МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 34

ПРИКАЗ

от  28.08.2018                                                                                                № 326/1
п. Приморский
Об усилении разъяснительной  работы  по недопущению принудительного сбора денежных средств родителей (законных представителей)

 обучающихся МБОУ ООШ №34.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", п р и к а з ы в а ю:
1.  Классным руководителям 1-9 классов:

1.1. Запретить  проводить  сборы денежных средств с родителей  на «нужды класса», на подарки педагогам, на «экзамены» и выпускные вечера, подарки учащимся ко дню рождения и новому году, на организованное приобретение канцтоваров для всего класса.
1.2. Категорически запретить  приобретение за родительские средства учебников,  учебных пособий, рабочих тетрадей по предметам, за исключением:

- прописи для 1 класса,

- рабочие тетради по английскому языку 2-9 классы,

- атласы, контурные карты по географии.

1.3. Все мероприятия по подготовке учебных кабинетов к новому учебному году (косметический ремонт) проводить при добровольном согласии родителей на личное участие с использованием материалов, предоставленных школой
1.4. Разрешить сбор средств на:
- приобретение спортивных футболок с логотипом школы.

1.4. Разъяснить родителям порядок  внесения добровольных пожертвований и целевых взносов граждан на счет МБОУ ООШ №34 согласно действующему законодательству;

1.5. Не допускать неправомочных действий родительских комитетов в части привлечения пожертвований и целевых взносов, установления фиксированных размеров взносов;

1.6. Проводить оплату  питания  учащихся по безналичному расчету через банк.
1.7. Организацию культурно-массовых мероприятий (выезды на экскурсии, театры, Дни именинника), сопряженные со сбором денежных средств осуществлять только на основании решения родительского собрания  и персонального согласия каждого из родителей под роспись в протоколе собрания.
1.8. Категорически запретить родительским комитетам погашать задолженности за питание, расходы на культурно-массовые мероприятия за счет других родителей.

1.9. Все приобретенные за родительские средства материальные ценности для учебных кабинетов (жалюзи, кондиционеры, стенды и т.д.) должны быть оформлены договорами дарения либо договорами временного пользования по выбору родителей.

2. Классные руководители 4,9 классов несут персональную ответственность за сборы денежных средств на «Выпускные вечера».

3. Запретить проводить на территории школы фотографирование  детей без согласия их родителей.

4. Замдиректора по ВР  Гончарук Н. И. анализировать протоколы родительских собраний.

5. На родительских собраниях в сентябре 2018 года довести до сведения родителей данную информацию.
7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

[image: image1.png]Hupexrop MBOY OOIII Ne T.B. I'ypenxo
p

С приказом ознакомлены:

Русова С. Ю

Синчило И. Н.

Каганцева А. А.

Смирнова Л. В.

Скачкова Т. Ф.

Казымова Н. И.

Гончарук Н. И.

Якименко И. Г.

Салова С. В.

Чернявский В. А.

Юдина Т. Е.